1

浙江大学基础医学系

浙基医发〔2019〕9号

关于印发《基础医学求是科学班选拔实施方案

（试行）》的通知

各部门，各学科系：

为培养符合未来经济社会和健康领域发展需求的基础医学复合

型拔尖创新人才，选拔具有创新潜质、学科特长以及综合素质高、

有专业理想、学习能力强的学生，探索多元化招生模式，经党政联

席会讨论决定，现将《基础医学求是科学班选拔实施方案（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

浙江大学基础医学系

                 2019年11月4日

 2

基础医学求是科学班专业选拔实施方案（试行）

为培养符合未来经济社会和健康领域发展需求的基础医学复合

型拔尖创新人才，选拔具有创新潜质、学科特长以及综合素质高、

有专业理想、学习能力强的学生，探索多元化招生模式，特制订本

实施方案（试行）。

一、 遴选对象与选拔数额

    符合选拔条件的高考新生以及大一学生。选拔人数视专业容量

而定。

二、 遴选时间

    高考新生在新生报到前选拔完毕；

    大一学生遴选时间共两次，分别为第一学年春夏学期和第二学

年秋冬学期开学报到日前递交转入申请书。

三、 遴选条件

（一）德智体全面发展，品学兼优，综合素质良好，有志于从

事基础医学及相关领域事业发展的优秀学生。

（二）具体要求：

1.符合选拔条件的高考新生：通过学校组织的测试和面试合格

的。

2.已经在籍学生：

（1）非竺可桢学院的学生，所有课程平均绩点≧4.0，且每一个

长学期获得学分≧22学分。

（2）竺可桢学院混合班、求是科学班的学生，所有课程平均绩

点排名在班级前 50%，且每一个长学期获得学分≧22学分。

 3

四、遴选程序与考核办法

（一）符合选拔条件的高考新生：

其遴选程序与考核办法按照学校招生办的步骤和要求统一进

行。

（二）大一学生遴选程序与考核办法如下：

1.审查：有意向且符合遴选条件的学生需填写转专业申请表，

由基础医学院和竺可桢学院联合进行资格审查，确定面试人员名

单。

2.面试：由基础医学院、竺可桢学院联合组织专家面试。

3.名单确定：根据学生学业成绩、面试成绩等综合表现，按排

名先后及基础医学专业容量确定入选名单，并在相应网站公示 3

天。

4.入选名单经网上公示无异议后报教务处进行学籍异动处理。

5.学生转入基础医学求是科学班后不能再转专业，应全部按基

础医学求是科学班培养方案培养，如有未修读课程或原修读课程达

不到转入专业的要求，须补修。

六、其他

本方案从 2019级学生开始实施，由基础医学系负责解释。

 抄  送：学生工作处、竺可桢学院、求是学院、党委学生工作部、

本科生院、医学院党政办、本科生教育办公室。

  浙江大学基础医学系                2019年 11月 4日印发